INDICAÇÃO  nº    /2020

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

O Vereador subscritor do presente, na forma facultada no Regimento Interno, art. 114, tem a honra de propor a seguinte indicação ao Poder Executivo:
Que o Senhor Prefeito do Município entre em entendimento com a Secretaria competente, no sentido de que seja criado um Clube de Xadrez de Arapongas através da Secretaria Municipal de Esporte (SEMESP), onde atenderá a demanda de atletas capacitados no município, e promoverá o estimulo ao desporto.
A modalidade esportiva do Xadrez possui muitos praticantes no município, e a implantação de um clube para ofertar a prática do esporte referido, proporcionará à população, o estimulo ao desporto, bem como a interação social, concentração e espirito competitivo. Vale ressaltar que a modalidade do Xadrez, é um importante instrumento da pedagogia moderna, influenciando positivamente no desenvolvimento escolar e mental dos jovens adeptos ao esporte.

P. encaminhamento.

[bookmark: _GoBack]Arapongas, 17 de janeiro de 2020.

LEVI APARECIDO XAVIER
Vereador
(Professor Levi do Handebol)